71. Unde perspicitur, quo sensu hic intellegendum sit obiectum formale supernaturale, quo sensu non sit. Neque enim modus noster cognoscendi in actu supernaturali ita mutatus est, ut obiectum formale huius actus, ut vitalis est, non iam sit intellegibile in sensibilibus; nam experientia testatur ne sub influxu quidem gratiae hominem attingere pure intellegibilia secundum modum eorum proprium. Sed obiecta supernaturalia referuntur ad eam fonnalitatem, secundum quam actus supernaturalis est; et hoc sensu actus supernaturalis recte di-

citur habere obiectum formale supernaturale. Ita etiam verum manet principium illud: actus specificari obiecto suo formali. (*S. Thomas* 1, q. 77, a. 3; 1,2, q. 1, a. 3; q. 54, a. 2; q. 109, a. 3 ad 1. Cf. *Suarez*, De grat. 1. 2, c. 11, sect. 1; *de Lugo*, De fide disp. 9, sect. 1, n. 18; *Ripalda* disp. 45, sect. 2 et 8; *Mazzella*, De grat. n. 46 sqq.)

Alii hoc ita exprimunt, ut dicant, actui supernaturali, ut supernaturalis est, respondere non quidem necessario *obiectum* formale supernaturale *quod*, sed *rationem formalem sub qua*; quia, inquiunt, potest tum intellectus tum voluntas naturaliter versari circa obiectum formale quod supernaturale, ut circa auctoritatem Dei revelantis vel circa bonitatem Dei absolutam, quae sunt obiecta formalia fidei, respective caritatis; ergo actus supernaturalis non habet obiectum formale quod ipsi soli proprium. Nihilominus, addunt, actui supernaturali soli respondet obiective visio beatifica et alia obiecta, quatenus internam relationem ad visionem beatificam habent; ergo actui supernaturali respondet specialis ratio formalis sub qua. — Hic modus loquendi non differt secundum rem a doctrina supra proposita. Cf. quae dicuntur de caritate VIII, n. 583. Semper tamen verum manet actum supernaturalem ut supernaturalem numquam referri ad obiectum formale quod, praecise prout naturale est, sed semper respicere obiecta sua, prout sunt in ordine supernaturali. Circa eadem obiecta, in quantum sunt naturalia, actus nostri naturaliter non versantur nisi secundum genericam rationem actuum vitalium rationalium, quorum obiectum formale genericum est omne verum et bonum (cf. *Lahousse* n. 81 sqq; *Schiffini* n. 206 sqq).

Omnia obiecta, etiam supernaturalia, aliquo modo attingi posse per facultates naturales rationales speciali dissertatione ostendit *Emericus David* (De obiecto formali actus salutaris, Bonnae 1913). Attamen si quaestio tam generaliter ponitur, vix indiget longa inquisitione; nam omne verum et bonum esse intra sphaeram obiecti adaequati intellectus et voluntatis naturalis, et aliquo modo attingi posse, dummodo proponatur ut intellegibile in sensibilibus (sicut fit in revelatione Christiana), nemo est qui neget. Neque quaestio est, num obiecta formalia, quibus singulae virtutes inter se specificè differunt, sint alia in virtutibus naturalibus et alia in virtutibus supernaturalibus; nam manifestum est esse eadem. Sed quaeritur, num illi formali rationi, qua omnes actus supernaturales essentialiter differunt ab omnibus actibus naturalibus, respondeat obiectiva aliqua ratio, quae nulli actui naturali respondeat. Ad quaestionem ita positam affirmative respondendum est (cf. De virt. theol. VIII, n. 11 sq).

Ait *David*: „Potest affirmari obiecta virtutum divinarum viribus naturalibus hominis viatoris non esse attingibilia, quin simul concedatur talem attingibilitatem obiectis per se competere; quia eius ratio potest poni in sapientia divina, quippe quae nolit causare actum huiusmodi monstruosum<sup>^</sup> (p. 37). Videlicet supposito facto revelationis

potest homo secundum hanc opinionem naturaliter amare Deum ut finem supernaturalem: sed si Deus ad talem actum solum concursum naturalem daret, existeret actus, quo homo appeteret finem supernaturalem, et tamen in hoc actu nulla esset proportio ad finem supernaturalem consequendum; ergo sapientia divina postulat, ut Deus det concursum supernaturalem. Itaque supernaturalia, etsi per se aliquo modo attingi possunt, tamen secundum potentiam ordinatam Dei postulant concursum supernaturalem, et ita reapse naturaliter attingi non possunt (cf. infra n. 126 216).

Attamen quaestio, de qua hic agimus, sic exprimenda est: Si Deus dat supernaturalem concursum, estne per hunc concursum in actu salutari aliquid, cui solum obiectum supernatural (i. e. visio beatifica et quae ad eam pertinent) respondet? Respondetur: In omni et in solo actu supernatural! inest interna proportio ad obiectum supernaturalis beatitudinis; et hoc valet de actu per se considerato, et valet non minus de quolibet actu virtutum moralium quam de actu virtutum theologicarum.

Altera quaestio, quam *David* non tractat, sed solum indicat (p. 6), num ad hoc, ut actus sit supernaturaliter meritorius, necesse sit hominem agere ex motivo supernatural! (infra n. 402 sqq), non potest solvi argumentis mere speculativis, sed solvenda est ex fontibus positivis, ut recte exponit *l. Ernst* (Der Katholik 1913 II 255 sqq).

## SECTIO II.

### DE NECESSITATE GRATIAE ACTUALIS.

#### PRAENOTANDA

72. Quid sit gratia actualis, hactenus vidimus, et ex iis, quae dicta sunt, satis apparet *duplex esse munus gratiae: ut elevet et sanet*. Munus elevandi est principale et gratiae convenit in omni ordine supernatural!. Munus autem sanandi est secundarium et gratiae accessit in ordine naturae lapsae. Ut creatura rationalis elevetur ad ordinem supernaturalem, gratia absolute necessaria est: ut autem homo a peccatis abstineat et in omni actione honestatem prosequatur, gratia hypothetice necessaria est, si sci. homo subiacet legi peccati, quae est fructus lapsus Adami (Rom 7, 23), et si Deus non vult restituere sive ordinem iustitiae originalis sive ordinem naturae purae.

Itaque prius considerandum est primarium munus et absoluta necessitas gratiae elevantis, dein secundarium munus et hypothetica necessitas gratiae sanantis. Ut autem facilius res intellegatur, praemittenda est brevis expositio illorum errorum, quorum occasione ecclesia maxime declaravit et definivit necessitatem gratiae, i. e. pelagianismi et semipelagianismi.

## I. DE HAERESI PELAGIANA.

73. *Orta esse videtur haec haeresis ex oppositione facta contra errores manichaeorum*, qui omnem corpoream substantiam non a Deo conditam sed a malo principio Dei operibus oppositam esse dicebant. Ex hac essentialiter mala substantia peccata necessario procedere et ab homine plane vitari non posse docebant. Itaque non malae voluntati sed malae naturae peccata imputabant. Contra hunc errorem alius extremus *error surrexit pelagianorum, docentium humanam naturam tam bonam esse, ut homo sine supernaturali gratia totam legem servare et finem ultimum assequi posset.* «Vidi hominem [Pelagium] zelo ardentissimo accensum adversus eos, qui, cum in suis peccatis humanam voluntatem debeant accusare, naturam potius accusantes hominum, per illam se excusare conantur. Nimis exarsit adversus hanc pestilentiam, quam etiam litterarum saecularium auctores graviter arguerunt exclamantes: ‚Falso queritur de natura sua genus humanum! [Sallust., Prolog. Belli lug.]. Hanc prorsus etiam iste sententiam quantis potuit ingenii viribus aggeravit. Verumtamen timeo, ne illis potius suffragetur, qui zelum Dei habent sed non secundum scientiam; ignorantes enim Dei iustitiam et suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti (Rom 10, 3).“ Ita *S. Augustinus* (De nat. et grat. c. 1, n. 1; *M* 44, 247). «Unde et isti pelagiani hoc bene faciunt, manichaeis anathema dicere et eorum erroribus contradicere. Sed faciunt duo mala, quibus et ipsi anathematizandi sunt: unum, quod catholicos manichaeorum nomine criminantur; alterum, quod etiam ipsi haeresim novi erroris inducunt. . . . Ita istis non ideo veritas gratulatur, quia manichaei non sunt, si alio genere perversitatis insaniunt. . . . Manichaei dicunt Deum bonum non omnium naturarum esse creatorem; pelagiani dicunt Deum non esse omnium aetatum in hominibus mundatorem, salvatorem, liberatorem. . . . Manichaei negant homini bono ex libero arbitrio fuisse initium mali; pelagiani dicunt etiam hominem malum habere liberum arbitrium ad faciendum praeceptum bonum. . . . His morbis inter se contrariis manichaei pelagianique conflagunt, dissimili voluntate, simili vanitate, separati opinione diversa sed propinque mente perversa. Iam vero gratiam Christi simul oppugnant, baptismum eius simul evacuant, carnem eius simul exhonorant; sed etiam haec modis causisque diversis. Nam manichaei meritis naturae bonae, pelagiani autem meritis voluntatis bonae perhibent divinitus subveniri. Illi dicunt: Debet hoc Deus laboribus membrorum suorum; isti dicunt: Debet hoc Deus virtutibus servorum suorum. Utrisque ergo merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum" (*S. August.*, Contra duas epist. pelag. 1. 2, n. 1 2 3; *Jf* 44, 571 sqq). Saepe pelagiani philosophiam, maxime stoicorum, in adiutorium errorum suorum vocabant (cf. *S. August.*, Contra Iui. 1. 3, c. 7, n. 16; 1. 5, c. 16, n. 51; 1. 6, c. 18, n. 55; *M* 44, 710 812 854; Opus imperf. 1. 1, c. 34: *JZ* 45, 1062 sq).

74. Nomen haec haeresis habet a *Pelagio*, qui a Rufino quodam Syro, Theodori Mopsuesteni discipulo, instructus, cum discipulo suo *Coelestio* eam maxime propagavit. Duo isti, inquit *S. Augustinus*, „huius peruersitatis auctores vel perhibentur vel etiam probantur vel certe, si auctores non sunt, sed hoc ab aliis didicerunt, assertores tamen atque doctores, per quos id latius reptaret et cresceret" (De pecc. orig. c. 22, n. 25; jf 44, 396). Quia autem Pelagius non sacerdos sed simplex monachus erat, *S. Augustinus* ait: „Post veteres haereses inuenta etiam modo haeresis est, non ab episcopis seu presbyteris vel quibuscumque clericis sed a quibusdam veluti monachis, quae contra Dei gratiam, quae nobis est per Iesum Christum Dominum nostrum, tamquam defendendo liberum arbitrium disputaret et conaretur Christianae fidei firmamentum evertere" (De gestis Pelag. c. 35, n. 61; Af 44, 355). Postea vero vehementissimus et callidissimus huius erroris patronus exstitit *Julianus*, eclanensis episcopus, contra quem *S. Augustinus* plura opera scripsit. Etiam *Annianus*, ecclesiae celedensis diaconus, e partibus pelagianorum stetit, quo propter peritiam linguae Pelagius usus esse dicitur ad scripta sua expolienda. (De Anniano cf. *AI* 45, 1748 sqq.)

75. *Pelagius ubi et quando natus sit*, non constat. Vocatur a quibusdam Brito, ut a *Gennadio* et *Alario Alercatore* (*Ai* 45, 1679 1681), ab aliis vero Scotus (Hibernus), ut ab *Hieronymo*: „stolidissimus et Scotorum pultibus praegravatus"; diabolus „ipse mutus latrat per Albinum canem, grandem et corpulentum, et qui calcibus magis possit saevire quam dentibus; habet enim progeniem scoticae gentis de Britannorum vicinia" (*AI* 45, 1096). Secundum *Paulum Orosium* erat „balneis epulisque nutritus, latos humeros gestans robustamque cervicem, praeferens etiam in fronte pinguedinem" (l. c.).

76. *De scriptis Pelagii*. Pelagius, postquam monachus factus est, Romam venit, ibique ineunte saeculo V venenum suum spargere coepit. „Cum et ipsos [libros confessionum, circa a. 400] ediderim, antequam pelagiana haeresis exstitisset, in iis certe dixi Deo nostro et saepe dixi: ‚Da quod iubes et iube quod vis.‘ Quae mea verba Pelagius Romae, cum a quodam fratre et coepiscopo fuissent eo praesente commemorata, ferre non potuit, et contradicens aliquanto commotus, paene cum eo, qui illa commemoraverat, litigavit" (*S. August.*, De dono persev. c. 20, n. 53; *AI* 45, 1026). Romae Pelagius scripsit libros tres de Trinitate, et librum Eulogiarum, quos libros *Gennadius* indicat nondum fuisse haeresi infectos (*AI* 45, 1679), aliis tamen, ut *Hieronymo*, multa in his libris suspecta videbantur. Ibidem scripsit commentarios in epistulas Paulinas, qui secundum quosdam a Cassiodoro correcti inter opera suppositicia Hieronymi circumferuntur; alii tamen censent hoc opus non esse ipsius Pelagii sed cuiusdam ignoti

ex Pelagio excerptis<sup>1</sup>. Praeterea Pelagius scripsit libros quattuor de libero arbitrio et librum de natura et varias epistulas. Quae omnia interierunt praeter fragmenta, quae apud Augustinum, Hieronymum, alios servata sunt. Una tantum epistula ad Demetriadem virginem integra superest, qua Pelagius nobilem illam feminam exhortatur, ut se totam Deo consecret (circa a. 413). Cf. *Garnier* apud *Aligne*, P. L. 48, 587 sqq.

77. *Ex epistula Pelagii ad Demetriadem.* In hac epistula inter alia haec scribit: «Quoties mihi de institutione morum et sanctae vitae conversatione dicendum est, soleo primo humanae naturae vim qualitatemque monstrare, et quid efficere possit, ostendere, ac iam inde audientis animum ad species incitare virtutum, ne nihil prosit ad ea vocari, quae forte sibi impossibilia esse praesenserit. . . . Haec igitur prima sanctae ac spiritualis vitae fundamenta iaciantur, ut vires suas virgo agnoscat, quas demum bene exercere poterit, cum eas se habere didicerit. . . . Primum itaque debes naturae humanae bonum de eius auctore metiri, Deo sci., qui cum universa mundi et quae intra mundum sunt opera, bona et valde bona fecisse referatur, quanto putas praestantiorum ipsum hominem fecit, propter quem omnia etiam intellegitur illa condidisse. . . . Quem inermem extrinsecus fecerat, melius intus armavit, ratione sci. atque prudentia, ut per intellectum vigoremque mentis, quo ceteris praestabat animalibus, factorem omnium solus agnosceret et inde serviret Deo, unde aliis dominabatur. Quem tamen iustitiae executorem Dominus voluntarium esse voluit, non coactum, et ideo reliquit eum in manu consilii sui posuitque ante eum vitam et mortem, bonum et malum (c. 2). . . . Volens namque Deus rationabilem creaturam voluntarii boni munere et liberi arbitrii potestate donare, utriusque partis possibilitatem homini inserendo, proprium eius fecit esse quod velit, ut boni ac mali capax, naturaliter utrumque posset et ad alterutrum voluntatem deflecteret. . . . Quam multos philosophorum et audivimus et legimus et ipsi vidimus castos, patientes, modestos, liberales, abstinentes, benignos, et honores mundi

<sup>1</sup> Cf. *A. Souter*, The Commentary of Pelagius on the Epistles of Paul, London 1907, qui censet se invenisse originale commentarium Pelagii. Alibi ait: «Scholars, therefore, are free to dispute that this commentary is the original Pelagius; they cannot dispute that it already existed in the sixth century, the century after Pelagius wrote his commentary\* (The Journal of theological studies, Oxford 1907, 535; ubi in praecedentibus *G. Mercati* quaedam fragmenta illius commentarii examinat; cf. The Journal 1911, 32 sqq). Historiam commentarii exponit *Souter* in The Expositor, London 1907, 455 sqq (cf. eiusdem The Commentary of Pelagius. The Problem of its restoration, London 1906). Iam antea de eadem re scripserat *H. Zimmer*, Pelagius in Irland, Berlin 1901, qui censet commentarii Pseudo-Hieronymi fontem vere esse commentarium Pelagii, non tamen immediate sed mediantibus quibusdam excerptis, quae ignotus quidam fecerit ex commentario Pelagii (l. c. 13 sqq 164 sqq 200 sqq).